38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
   DATA DE ASSINATURA: 01/03/2018
VIGÊNCIA: 02/03/2018 a 02/03/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento
contratual em mais 12 (doze) meses a contar de 02 de março
de 2018.
O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 1.397,66 (hum mil
trezentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos) em
decorrência do reajuste com base no INPC na forma da cláusula
quinta do contrato administrativo.
O valor total reajustado do contrato administrativo para a
prorrogação de 12 (doze) meses passa a ser de R$ 16.771,86
(dezesseis mil setecentos e setenta e um reais e oitenta e seis
centavos).
CONTRATO: 001
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA
- EPP
ENDEREÇO: Tv. Perebebui, 2055, Marco, Belém, Pará, CEP
66.095-662.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 284892

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 07/2018
Objeto: A prestação de serviços técnicos especializados de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de
informática desta Secretaria de Estado de Cultura.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 16/03/2018
Hora da abertura: 13:00horas
   Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101000000 – 339039;
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 233225; Funcional
Programática: 13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338– 0101006356 – 339030; PTRES:
158338; PI: 4200008338C; Ação: 233225; Funcional
Programática: 13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338– 0101000000 – 339030; PTRES:
158338; PI: 4200008338C; Ação: 233225; Funcional
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

   Protocolo: 284960

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 56/2018 AO CONTRATO: 061/2014
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Objeto: considerando a instrução normativa conjunta sefa/
seplan/sead nº 01, de 27 de fevereiro de 2018; estabelece a
substituição da natureza de despesa 339139 para 339140, com
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2018.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes – Secretário de
Estado de Cultura.

Protocolo: 285299

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 049 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores
abaixo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2018.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

716260-1 Carlos Roberto Cardoso
Aguiar  02.04.17 a 1.04.18 02.04.18 a 01.05.18

32980-1 Jose de Ribamar de
Castro Leal 01.03.17 a 28.02.18 02.04.18 a 01.05.18

2004763-2 Jose Laércio Figueiredo
Cardoso 05.01.17 a 04.01.18 11.04.18 a 10.05.18

31330-1 Jose Ribamar Diniz
Monteiro 01.04.17 a 31.03.18 02.04.18 a 01.05.18

33049-1 Lauro Antonio de Aviz
Matos 01.03.17 a 28.02.18 02.04.18 a 01.05.18

5904803-2 Paulo Maurício dos Santos
Coutinho 29.04.17 a 28.04.18 30.04.18 a 29.05.18

32271-1 Rosa Maria de Lima e Silva
Correa 01.02.17 a 31.01.18 02.04.18 a 01.05.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de fevereiro de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 285257

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  71/2018,  de  01 de março de 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso,
regulamentado pelo  Edital nº 012, de 01 de dezembro de
2017, referente ao PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO
ARTÍSTICA 2018, que trata do resultado inicial da etapa de
seleção do certame,
RESOLVE:
Art.1º- -Tornar público o resultado inicial da etapa de seleção
do PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA –
2018 de acordo com o disposto no item 6.10 do Edital 012/2017.
   Art. 2º- São considerados inicialmente classifi cados os
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome e
nota do candidato classifi cado.
Ana Flávia de Mello Mendes – 100/André Pereira Souza de
Sousa – 90/Benjamim da Costa Araújo – 100/Carlos Eduardo
Moreira Vera Cruz – 100/Carmen Pricila Virgolino Teixeira – 100/
Daniel da Rocha Leite Júnior – 100/Iara Regina Da Silva Souza
– 100/Jeferson Luís Monteiro Cecim – 100/José de Almeida
Viana Júnior - 95/Kauê Pinheiro Lima – 90/Keyla Cristina
Tikka Sobral – 100/Leonardo Vieira Venturieri – 97/Luciano
Ribeiro de Souza Costa – 85/Luis Pimentel Girard - 80/Marcelo
Rodrigues Silva – 89/Marcone José Moreira – 100/Raymundo
Firmino de Oliveira Neto – Mei – 95/Rodrigo Viellas Rodrigues-
Mei – 97/Vilson Pompeu Vicente – 92/Vitor Luiz de Souza Lima
– 88
Art. 3º O prazo editalício para a interposição de recursos estará
aberto nos dias 05 e 06 de março de 2018.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 285143

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5º

Contrato: 004/2014
Processo: 2013/591515

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses. Serão mantidos os preços já praticados pela
CONTRATADA.
Vigência: 28/08/2018 até 28/02/2019.
Valor Total Estimado: R$ 620.740,00 (seiscentos e vinte mil
setecentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212.000.6520
C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
233267.
Contratada: Eventos SA LTDA – ME (nome fantasia:
JEFFERSON EVENTOS SA), CNPJ sob o nº 08.388.478/0001-
42, com sede nesta cidade de Belém-PA, na Tv. José Pio 14,
Umarizal, CEP 66050-240.
Data de Assinatura: 27/02/2018.
Ordenadora: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 285046

DIÁRIA
.

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA N° 070/2018 CGP/FCP, DE 01 DE

MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Ananindeua
Data: 10/03/2018
Quantidade: 1/2 (meia) diária

Matrícula Nome Cargo

55586452/ 2 Andrea De Fatima Rodrigues Fernandes dos Santos Técnico em Gestão Cultural

57207821/ 1 Dailton Helder da Silva Conceição Assistente Administrativo

57193500/ 1 Luana Negrão de Moura Assistente Administrativo

5935637/ 1 Jose Ribamar Soares da Silva Motorista

715930/ 1 Ana Lucia Nunes Moura Agente Administrativo

Objetivo: Representar a FCP, através da Biblioteca Pública Arthur
Vianna, promovendo atividades de incentivo à leitura.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 285400

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

CONTRATO: 004/2018.
EXERCÍCIO: 2018.

OBJETO: Prestação de serviços especializados em restauração de
obras de arte e documentos históricos pertencentes à fundação
Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2018.
VIGÊNCIA: 26/02/2018 a 26/05/2018.
INXIGIBILIDADE: 02/2018.
VALOR: R$ 85.080,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT:8338
(Emenda Parlamentar), ND: 339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Engenharia LTDA –
EMBRAENG, CNPJ 28.276.912/0001-00, com sede na Av.
Cipriano Santos, nº 444, sala 002, Canudos, Belém/PA, CEP:
66.070-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/516645.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 284903
.

CONVÊNIO
.

NVÊNIO: 002/2018
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Cooperação técnica da FCG à implantação do projeto
“Aquarela Musical”.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 23/02/2018
VIGÊNCIA: 23/02/2018 a 22/02/2020
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Município de Placas, CNPJ
01.611.858/0001-55, com na Rua Olavo Bilac, s/n, Centro,
Placas/PA, CEP: 68.138-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/450055.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 284914

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 003/2018 por Prazo
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ELAINE ALVES
LOUREIRO (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo
nº 2017/552905
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND:
339018 – FT: 0101
Assinatura: 28.02.2018 - Vigência: 01.03.2018 a 28.02.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

   Protocolo: 285176